



PERGUNTA e RESPOSTA

Processo: 1881/2020 – Pregão Presencial 024/2020

Objeto: Contratação de empresa especializada na Adequação do Sistema de Ar Condicionado, Setor 01 e 02 do Andar AB – Bloco II do Instituto do Coração – HCFMUSP com recursos através do Projeto 2007 – Portaria 1.448 Incremento SUS – Covid-19.

PERGUNTA 1º - Em vistoria identificamos que a quantidade de dutos na planilha, contempla apenas a área interna do projeto (área hachurada). A área externa de dutos rechapeados dos fancoils 1 e 2 não faz parte do escopo?

RESPOSTA : SIM, FAZ PARTE DO ESCOPO.

Caso faça parte do escopo da contratada, solicitamos a revisão da planilha com a inclusão destes materiais/serviços.

RESPOSTA : LANÇAR ESTES CUSTOS NO ITEM 51 DA PLANILHA - ITENS OMISSOS

Caso não faça parte do escopo da contratada, vale informar que visualmente, tais dutos estão em péssimo estado de conservação.

PERGUNTA 2º - O prazo de execução dos serviços será de 60 (sessenta) dias, conforme Item V, 5.1, alínea “m” do Edital ou 150 (cento e cinquenta) dias, conforme Anexo X, subitem 4.1.25 da Minuta do Contrato?

RESPOSTA : 60 DIAS

PERGUNTA 3º - Afim do correto dimensionamento e cotação dos materiais e serviços, solicitamos que sejam disponibilizados os projetos dos quadros elétricos constantes no item 43 da planilha orçamentária do setor 02, bem como os projetos dos encaminhamentos das interações elétricas dos equipamentos.

RESPOSTA:

**O PROJETO DOS QUADROS ELÉTRICOS FICA A CARGO DA EMPRESA CONTRATADA E DE ACORDO COM O DESCRITO NO MEMORIAL :
"Painéis elétricos completos dos equipamentos e acessórios, e interligações com os motores e controles ; Inversores de frequência para cada fan coil**

NAS OBSERVAÇÕES GERAIS DO MEMORIAL CONSTA: " O instalador deverá fornecer os projetos de fabricação dos quadros elétricos para análise e aprovação da engenharia do INCOR, antes de iniciar a fabricação dos mesmos"

VERIFICAR OS DETALHES CONSTRUTIVOS DOS QUADROS ELÉTRICOS NO MEMORIAL DESCRITIVO.

O ENCAMINHAMENTO FOI APRESENTADO NA VISITA TÉCNICA. OS PROJETOS SERÃO DISPONIBILIZADOS QUANDO DA EXECUÇÃO DA OBRA.

PERGUNTA 4º - No Anexo I – Memorial Descritivo, no campo Observações Gerais “Página 23” é informado que:

“As “picagens” nas tubulações de água gelada existentes para alimentação dos novos fan coils, deverão ser executadas “ sob carga”, ou seja, não haverá esvaziamento das tubulações existentes. Também não poderá ser executado “ congelamento” das linhas para execução das “picagens”.”

Mediante ao exposto, solicitamos que seja informado se no sistema existente possuem válvulas de bloqueio para a realização da picagem, uma vez que na vistoria não foi possível visualizar a existência de válvulas, que são indispensáveis para a realização de picagem da maneira solicitada.

RESPOSTA: SIM, EXISTEM VÁLVULAS DE BLOQUEIO

PERGUNTA 5º - Os Anexos V, VI, VII e VIII deverão ser apresentados dentro ou fora do envelope com os documentos de habilitação?

RESPOSTA: Anexo V - Pleno Atendimento, apresentar fora do envelope no Ato do credenciamento na sessão;

Anexo VI - Ministério do Trabalho, apresentar dentro do Envelope nº 02 - Habilitação;

Anexo VII - Fato Impeditivo, apresentar dentro do Envelope nº 02 - Habilitação;

Anexo VIII - Declaração de Elaboração Independente de Proposta, apresentar dentro do envelope nº 01 - Preço/ Proposta Comercial.

PERGUNTA 6º - As Planilhas de materias, serviços e equipamentos referentes ao Setor 1 e 2 disponibilizadas, deverão ser apresentadas no envelope de proposta comercial?

RESPOSTA: Sim. Dentro do Envelope nº 01 - Preço/ Proposta Comercial.

PERGUNTA 7º - A Declaração de Elaboração Independente da Proposta “Anexo VIII”, deverá ser apresentada dentro do envelope de Proposta Comercial?

RESPOSTA: Anexo VIII - Declaração de Elaboração Independente de Proposta, apresentar dentro do envelope nº 01 - Preço/ Proposta Comercial.

PERGUNTA 8º - No Item V, subitem 5.1, alínea “g” é informado que:

“5.1 O envelope 01, relativo à PROPOSTA DE PREÇO, deverá seguir o modelo do Anexo IX deste Edital e **conter os seguintes elementos:**

g) Memorial descritivo dos materiais a serem utilizados (detalhar **marca, modelo** e tipo de material a ser utilizado);”

Grifamos.

Entendemos que as especificações solicitadas na alínea “g”, acima transcrita, refere-se apenas aos equipamentos de climatização “splits e fancoils”.

Em substituição a este memorial descritivo dos equipamento de climatização que deverá constar na proposta, podemos enviar os catálogos dos fabricantes e indicar apenas o modelo ofertado na proposta?

RESPOSTA: SIM, DESDE QUE ATENDA AOS FABRICANTES INDICADOS NO MEMORIAL DESCRITIVO, OU SEJA, " Fabricantes: Carrier, Trox, Hitachi, Trane, Tosi"

Obs.: **PERGUNTA** – Ductbusters Engenharia Ltda

RESPOSTA – EQUIPE TÉCNICA